
D. D. G.___________/S. 3/2024
                                                                                 

 REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

ASSESSORATO DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA
Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali

Servizio 3 “Coordinamento attività di vigilanza e controllo sugli enti locali - Ufficio ispettivo”

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO  il D.P.R. 19 luglio 1956, n. 977 recante le norme di attuazione dello Statuto in materia di 
enti locali;

VISTO il vigente Ordinamento amministrativo degli Enti locali approvato con l.r. 15 marzo 1963, 
n. 16 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la  legge  regionale 23  dicembre  1962,  n.  25  e  successive  modificazioni,  relativa 
all'istituzione  ed  il  funzionamento  dell'Ufficio  Ispettivo  costituito  presso  l'Assessorato 
regionale degli Enti locali per lo svolgimento degli speciali controlli ispettivi e sostitutivi 
presso gli enti locali siciliani; 

VISTA la legge regionale 3 dicembre 1991, n.44 e sue successive modifiche ed integrazioni ed, in 
particolare, gli artt. 25 e 26;

VISTA la l.r. 3 dicembre 1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la  legge  regionale  12  agosto  2014,  n.21  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  ed  in 
particolare l’articolo n. 68;

VISTO il  D.P.reg.  n.  449  del  13/02/2023  relativo  al  conferimento  dell'incarico  di  Dirigente 
Generale del Dipartimento regionale delle Autonomie Locali;

VISTO il  D.D.G.  n.  379  del  05.09.2023  relativo  alla  composizione  dell’Ufficio  Ispettivo  del 
Dipartimento regionale delle Autonomie locali;

VISTA la  nota prot. 322 del 8.1.2024  con la quale  il Dirigente del Servizio  3 “Coordinamento 
attività  di  vigilanza  e  controllo  sugli  enti  locali  -  Ufficio  ispettivo”  segnala  l'esiguità 
dell'attuale  organico  della  suddetta  struttura  intermedia  oggetto  di  ulteriore  prossimo 
depauperamento in ragione del collocamento in quiescenza di unità di personale in atto 
assegnate; 

VISTO l'Ordine di Servizio n. 2 prot. n. 1086 del 19.1.2024 con il quale il dott. Antonio Garofalo,  
funzionario direttivo in possesso dei requisiti  di  anzianità previsti  dall’art.1 della legge 
regionale 23 dicembre 1962, n. 25, ferma restando l’assegnazione al Servizio 5 “Ufficio  
Elettorale”  disposta con precedente Ordine di Servizio n. 1 prot. n. 88 del 2.1.2024,  in 
considerazione delle suddette esigenze di servizio rappresentate dal Dirigente del Servizio 
3,  viene  incaricato  di  collaborare con  tale  ultima  struttura “per  l'attività  concernente  
specifiche  linee  procedimentali  formalmente  individuate  dal  Dirigente  della  medesima  
struttura in ragione delle richiamate esigenze organizzative e della compatibilità con il  
carico di lavoro espletato presso il Servizio 5”;

1

battista.cangialosi
Font monospazio
30



VISTO, altresì, l'Ordine di Servizio n. 6 prot. n. 2238 del 9.2.2024 con il quale la dott.ssa Filippa  
D'Amato,  istruttore direttivo in possesso dei requisiti di anzianità previsti dall’art.1 della 
legge  regionale  23  dicembre  1962,  n.  25, in  ragione  delle  medesime  esigenze di 
funzionalità è stata assegnata con decorrenza 12.2.2024 allo stesso Servizio 3; 

VISTA la relazione n. prot.  2273 del  12/02/2024 con la quale,  in considerazione delle richiamate 
disposizioni  organizzative  adottate  per  la  funzionalità del  Servizio  3 “Coordinamento 
attività  di  vigilanza  e  controllo  sugli  enti  locali  -  Ufficio  ispettivo”  il  dirigente  di 
quest’ultimo rappresenta la  necessità  di  modificare il  contenuto del  D.D.G.  n.  379 del 
05.09.2023  con  l’inserimento  della  Dott.ssa  Filippa  D’Amato  tra  i  componenti  del 
medesimo  Servizio  3 e  del  dott.  Garofalo  tra  i  funzionari  i  quali,  ferma  restando 
l’assegnazione ad altre  strutture del  Dipartimento  delle  Autonomie Locali,  integrano la 
composizione  del  predetto Servizio  3 “Coordinamento  attività  di  vigilanza  e  controllo  
sugli enti locali - Ufficio ispettivo” per l'esercizio delle funzioni ispettive e/o sostitutive di 
cui  agli  artt.  24  e  25  della  legge  regionale  3  dicembre  1991,  n.  44  e  art.  109  bis 
dell'O.R.EE.LL., sottoponendo per l’adozione il relativo provvedimento di modifica;

RILEVATO pertanto  che,  in  considerazione  delle  disposizioni  organizzative  adottate  per  la 
funzionalità del  Servizio  3 “Coordinamento  attività  di  vigilanza  e  controllo  sugli  enti  
locali - Ufficio ispettivo”, si rende necessario modificare il contenuto del D.D.G. n. 379 del 
05.09.2023  con  l’inserimento  della  Dott.ssa  Filippa  D’Amato  tra  in  componenti  del 
medesimo  Servizio  3 e  del  dott.  Garofalo  tra  i  funzionari  i  quali,  ferma  restando 
l’assegnazione ad altre strutture del Dipartimento, integrano la composizione del predetto 
Servizio  3 “Coordinamento  attività  di  vigilanza  e  controllo  sugli  enti  locali  -  Ufficio  
ispettivo” per l'esercizio delle funzioni ispettive e/o sostitutive di cui agli artt. 24 e 25 della 
legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 e art. 109 bis dell'O.R.EE.LL.

DECRETA

Art. 1) Per i motivi espressi  in premessa, ai fini dell’esercizio delle attività ispettive e/o sostitutive 
di pertinenza di questo Dipartimento, con particolare riferimento agli articoli 24 e 25 della l.r. 3 
dicembre  1991,  n.  44  e  109/bis  dell’O.R.EE.LL,  l’Ufficio  Ispettivo  del  Dipartimento  delle 
Autonomie Locali, previsto dall'art. 1 della legge regionale 23 dicembre 1962, n. 25,  risulta così 
composto:

 Abbinanti Enzo Istruttore Direttivo
 Filippa D'Amato Istruttore Direttivo
 Petralia Giuseppe Funzionario Direttivo
 Raitano Vincenzo Funzionario Direttivo
 Riela Francesco Istruttore Direttivo
 Sajeva Angelo Funzionario Direttivo
 Terranova Giuseppe Funzionario Direttivo

Art. 2)  Per l'esercizio delle funzioni ispettive e/o sostitutive di cui agli artt. 24 e 25 della legge 
regionale 3 dicembre 1991, n. 44 e art. 109 bis dell'O.R.EE.LL., ferma restando l'assegnazione alle 
rispettive  strutture  di  appartenenza  del  Dipartimento  Autonomie  Locali,  l'integrazione  alla 
composizione del Servizio 3 - Ufficio Ispettivo, come prevista dal D.D.G. n. 379 del 5.9.2023 è 
modificata come segue:

 Cocco Giovanni n. 1962 Funzionario Direttivo
 Cocco Giovanni n. 1965 Istruttore Direttivo
 Garofalo Antonio Funzionario Direttivo
 Leonelli Daniela Funzionario Direttivo

3



 Mastrolembo Ventura Domenico Funzionario Direttivo
 Panzeca Antonella Funzionario Direttivo
 Santomauro Emanuela Funzionario Direttivo
 Scafidi Giovanni Funzionario Direttivo
 Teresi Mario                         Funzionario Direttivo

Art. 3) I soggetti che compongono l'Ufficio Ispettivo cesseranno dalle funzioni, se non decaduti per 
altra causa, all’atto del loro trasferimento e/o comando presso altro Dipartimento regionale o altra 
Amministrazione.

Art. 4)  Il presente decreto sostituisce il  D.D.G. n. 379 del 05.09.2023, e sarà pubblicato nel sito 
internet del Dipartimento,  ai  sensi dell’art.  68,  comma 5,  della l.r.  12.8.2014, n.  21, così come 
modificato dall’art. 98, comma 6, della l.r. 7.5.2015, n. 9.

Palermo, ______________

Il Dirigente Generale
           Taormina

Il Dirigente del Servizio
Tardo

3

battista.cangialosi
Font monospazio
13/02/2024


	Il Dirigente Generale

		2024-02-13T13:09:13+0100
	MONICA TARDO


		2024-02-13T15:24:02+0100
	SALVATORE TAORMINA




